
TATIANE.RODRIGUES
Carimbo

















 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 9 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Anexo I 

Fluxograma – cadastramento de veículos 
Para secretarias que possuem Setor de Transporte 

 
 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 10 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Para secretarias que não possuem Setor de Transporte 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 11 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Anexo II 

Fluxograma – cadastramento de condutores 

Para secretarias que possuem Setor de Transporte 

 
 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 12 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Para secretarias que não possuem Setor de Transporte 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 13 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Anexo III 

Modelo de portaria de permissão para uso da frota 

 
PORTARIA DE PERMISSÃO PARA USO DA FROTA 

PORTARIA N.º .....   DE .......... DE ............ DE  20.... 

 

Dispõe sobre a permissão para os Agentes Públicos da Prefeitura Municipal de Rondonópolis, conduzirem os 

veículos oficiais do Município. 

                        

                               XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Secretario(a) Municipal  de XXXXXXXX, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000. 

                                

                                RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Conceder autorização aos Agentes Públicos abaixo relacionados, para conduzir os veículos 

pertencentes à secretaria XXXXXXXXX.: 

 

SERVIDOR CATEGORIA 

CNH 

VALIDADE  CNH 

   

   

 

Artigo 2º - O uso indevido dos veículos, ou da autorização que lhe tenha sido concedido implicará no 

imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às seções disciplinares cabíveis. 

 

Artigo 3º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações 

decorrentes de atos por ele praticados na condução de veiculo pertencente ao patrimônio da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis. 

 

Artigo 4º - Esta portaria terá validade até XX de XX de 20XX.  

 

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigar na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrario.   

 

 

Rondonópolis - MT, XX de XX 20XX. 

 

 

 

 

___________________________ 

XXXXXXXXXXXXXXX 

Secretario(a) Municipal de XXXXXXX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 14 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

Anexo IV 

Termo de responsabilidade de uso de bens público 

Termo de responsabilidade que firma entre si, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público, de natureza publica, situada na Av. Duque de Caxias, 526, 

Vila Aurora, neste município, regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.347.101/0001-21 e do outro lado o 

SERVIDOR, Sr._________________________________________, cargo:_______________________________, 

matrícula__________, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE USO DE BEM PÚBLICO 

 

1 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 

1.1 Este termo tem por objeto a permissão para conduzir os veículos de propriedade da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 
2 CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA PERMISSÃO DE USO DO VEÍCULO 
 

2.1 O veículo ficará à disposição do SERVIDOR nas atribuições adstritas à PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS. 

 

2.2 O presente termo terá validade correspondente à vinculação do SERVIDOR ao cargo. 

 

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESPONSABILIDADE DO SERVIDOR SOBRE O VEÍCULO EM 

USO 
 

3.1 Fica o SERVIDOR a cada utilização do veículo responsável por preencher devidamente o diário de bordo 

para controle do tráfego e quilometragem utilizada no mesmo, e pela realização da manutenção operacional, 

repassando semanalmente para o Setor de transporte da respectiva secretaria. 

 

3.2 É vedado ao SERVIDOR emprestar o veículo a terceiros que não tenham permissão para conduzir os veículos 

da frota municipal. 

 
3.3 É vedado ao SERVIDOR conduzir os veículos oficiais com a CNH vencida, suspensa ou caçada. 

 

3.4 O roubo, furto ou a danificação do veiculo deverá ser comunicado imediatamente ao Departamento de 

Controle de Frotas e Combustível, com o respectivo Boletim de Ocorrência (BO) devidamente justificado. 

 
3.5 As multas de transito aplicadas ao veiculo são de responsabilidade do SERVIDOR que estiver na condução do 

veículo. Os pontos referente as multas serão transferidos ao condutor infrator, assegurando sempre a 

interposição de recursos aos órgão com circunscrição sobre a via. 

 
3.6 O SERVIDOR não arcará com os ônus pelo uso do veiculo, exceto, quando este der causa a dano ou sinistro, 

por dolo ou culpa, e ainda nas mesmas condições, aos danos causados a terceiros.  

 
3.7 Os servidores com permissão para conduzir os veículos pertencentes à PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS poderão ser responsabilizados civil, penal e administrativamente por atos decorrentes da 

condução dos veículos. 

 

4 CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO DO TERMO  

 
4.1 O presente termo será rescindido automaticamente no caso de quebra de vinculo do servidor com a 

administração publica municipal, ou por solicitação do mesmo. 

 
5 CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 15 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1 Fica eleito o foro da Comarca de Rondonópolis – MT para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 

termo. 

 
E por estarem cientes das suas responsabilidades, as partes, mutuamente, assinam o presente termo, em duas 

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas idôneas e civilmente capazes.        

 

Rondonópolis-MT,___de__________de 20___. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 
______________________________________ 

RESPONSÁVEL SETOR DE TRANSPORTE 

 

 

______________________________________ 

SERVIDOR(A) 

                      

 

Testemunhas: 

 

 

1 - -----------------------------------------                                2 - ----------------------------------------- 

 

RG:                                                                                  RG: 

CPF:                                                                                CPF: 

 

 



 

 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis 

 

 16 de 16 

Sistema de Transporte 

Instrução Normativa Nº 003/2019 – Versão I 

 

Anexo V 

Controle de validade de CNH 

 

 
 

 


